
D.D.S. n.  4455/S8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 08/07/1977, n. 47  "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;
VISTO l’art. 22 del decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 riguardante “Obblighi di pubblicazione dei dati 

relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle  
partecipazioni in società di diritto privato”; 

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  citato  decreto  legislativo  33/2013  e  s.m.i.  concernente  la  pubblicità  dei  
provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO il comma 5, dell’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21, “Norme in materia di trasparenza 
e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO l’art. 14 della legge 196/2009 come modificato dall’art.1, comma 533, della legge 11/12/2016, n. 232;
VISTO il D.D.G. n. 1161 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito all’arch. Maria Di Ferro, l’incarico 

di Dirigente del Servizio 8 - Spettacolo: Attività Musicali e Teatrali; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, che reca le “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni” e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

VISTA la legge regionale 16/01/2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la legge regionale 16/01/2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 di approvazione del  “Documento 

tecnico di accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e del Piano 
degli indicatori”;

VISTO l'art.  9  della  legge  regionale  del  15/04/2021 n.  9,  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie 
Centrali”;

VISTO l’art. 25 della legge regionale 31/01/2024, n. 3;
VISTO l’art. 30, comma 2, della legge regionale 12/08/2024, n. 25, di modifica dell’art.  25 della  legge 

regionale  31/01/2024,  n.  3  che  cita:  “Il  contributo  di  194.000 euro in  favore  del  beneficiario 
“Fondazione Taormina in the world – Mazzullo Foundation” a valere sull’autorizzazione di spesa 
di cui all’art. 25 della legge regionale 3/2024 è abrogato. Le economie derivanti dal primo periodo 
del  presente  comma  sono  assegnate,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  a  titolo  di  contributo 
straordinario al comune di Taormina per la costituzione e gestione di una fondazione avente gli 
scopi di promozione turistica e culturale”;

VISTA la nota prot. n. 27042 del 30/08/2024 con la quale è stata assegnata al Servizio 8, la competenza del 
capitolo 470016 di cui all’intervento previsto dal citato art. 30, comma 2, della legge regionale 
25/2024, per € 194.000,00 in favore del Comune di Taormina;

VISTO il D.D.S. n. 4571/S8 del 18/12/2024, con il quale è stata impegnata la somma di € 194.000,00 sul 
cap. 470016 del Bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario 2024, in favore del Comune 
di Taormina - C.F. 00299100834, a titolo di contributo straordinario per la costituzione e gestione 
di una fondazione avente gli scopi di promozione turistica e culturale, ai sensi dell’art. 30, comma 
2, della legge regionale 12/08/2024, n. 25;

VISTO il D.D.S. n. 861/2025 del 30/04/2025 del Ragioniere Generale “Riaccertamento ordinario parziale 
dei residui”;

VISTA la lettera prot. n. 13881/2025 del 05/04/2025, trasmessa via pec e assunta in data 07/04/2025 al 
prot. n. 13703, con la quale il legale rappresentante del Comune di Taormina ha inoltrato richiesta 
di  erogazione del  contributo straordinario concesso ai  sensi  dell’art.  30,  comma 2, della legge 
regionale 12/08/2024, n. 25;



D.D.S. n.  4455/S8

VISTA la nota prot. n. 16202 del 29/04/2025, con la quale sono stati richiesti chiarimenti al Comune di 
Taormina;

VISTA la lettera prot. n. 65013/2025 del 09/12/2025, assunta in pari data al prot. n. 43528 con la quale il  
Comune di Taormina ha fornito i chiarimenti del caso, integrando con la documentazione afferente  
l’iscrizione al  Registro della  persone giuridiche istituito presso la  Prefettura della  provincia di 
Messina della Fondazione Taormina;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello  
specifico, di questo Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il  
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-
amministrativo e contabile;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma di € 194.000,00 di cui all’impegno assunto 
con  D.D.S. n. 4571/S8 del 18/12/2024  sul cap. 470016 del Bilancio della Regione siciliana, in 
favore del Comune di Taormina - C.F. 00299100834, a titolo di contributo straordinario ai sensi 
dell’art. 30, comma 2, della legge regionale 25/2024, esercizio finanziario 2025 :

DECRETA 

Articolo 1
Per le motivazioni di cui in premessa è autorizzata la liquidazione della somma di € 194.000,00, in favore del  
Comune di Taormina - C.F. 00299100834 a titolo di contributo straordinario per la costituzione e gestione di 
una fondazione avente gli scopi di promozione turistica e culturale, ai sensi dell’art. 30, comma 2, della 
legge  regionale  12/08/2024,  n.  25.  Al  pagamento  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandato  di 
€  194.000,00  con  accredito  Tesoreria  Provinciale  di  Stato,  IBAN XXXXXXXXXXXXX,  intestato  allo 
stesso.

Articolo 2
Al pagamento della somma di cui all’articolo 1 si farà fronte con l’impegno n. 1 assunto con  D.D.S. n. 
4571/S8 del 18/12/2024 sul cap. 470016 del Bilancio della Regione siciliana (U.1.04.01.02.003)  esercizio 
finanziario 2025.

Articolo 3
Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento  
dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68 della legge regionale 12/08/2014, n.21 e successive 
modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi  
dell'art. 9 della legge regionale 15/04/2021, n. 9.

Palermo, 11 dicembre 2025          
 Il Dirigente del Servizio

         f.to Maria Di Ferro 

 
Il Funzionario Direttivo

        f.to  Rosalba Gambino


